

Minister bakker op om møllecenter i Aalborg

Karen Ellemann er enig med nordjysk vindmøllegruppe i udpegningen af Aalborg som teststed for helt nye serier af vindmøller.

Området omkring Nordjyllandsværket i Rærup og Vester Hassing er perfekt til at teste vindmøller af O serie-typen. Det fremgår af miljøminister Karen Ellemanns svar til ni fremtrædende nordjyder, som i et åbent brev til ministerier og folketingsudvalg har peget på arealet som oplagt møllecenter.

Miljøministeren, der også svarer på vegne af klima- og energiminister Lykke Friis, skriver blandt andet til de ni nordjyder:

" I skriver i jeres brev, at Nordjyllandsværket ved Limfjorden er et oplagt sted til afprøvning af de nyeste vindmølle typer. I peger nærmere på området ved Aalborg Havns spulefelter ved Nordjyllandsværket. Det er jeg helt enig i."

De ni underskrivere er glade for ministerens svar.

- Vi har hele tiden været overbevist om, at stedet var oplagt. Med det positive ministersvar er der grund til at arbejde realistisk og seriøst videre med planerne om at få et testcenter til O serie-møllerne til Aalborg, siger de ni, der tæller folketingsmedlemmer, universitetsforskere, industrifolk, fagbevægelse, erhvervsorganisationer og Aalborg Havn.

O serie-møller er betegnelsen for den allerførste mindre serie af en ny mølle type, der er klar til at blive testet i udfordrende omgivelser. Før den fase testes prototyper som dem, der for eksempel skal stå i Østerild Plantage. O serie-møller kræver nogle særlige, uensartede vindforhold, som netop er til stede omkring Nordjyllandsværket.

Karen Ellemann skriver videre i brevet, at regeringen i øjeblikket er i gang med at finde og få udpeget egnede arealer til opstilling af både testmøller og O serie-møller. I den forbindelse påpeger hun også, at Aalborg Kommune ikke har udlagt området i kommuneplanen.

Det forbehold tager advokat Anders Hjulmand, formand for Aalborg Industri- og Handelskammer, ikke tungt. Han er en af de ni underskrivere på det åbne brev til ministrene.

- Kommunens plan skal selvfølgelig tilrettes, når nu ministeren er så positiv. For erhvervslivet, for hele Aalborg Kommune og for hele Danmark er det kun meget positivt, at det her gennemføres så hurtigt som muligt, siger Anders Hjulmand.

Han ser gerne, at miljøministeren nu går i front for at få realiseret planerne.

- Vi har jo dokumenteret, at de miljømæssige og tekniske krav er opfyldt, så nu går jeg ud fra, at myndighedsbehandlingen kan fremskyndes med ministerens positive opbakning. Og så er det selvfølgelig vigtigt at opfordre til, at alle kræfter stadig samles om og holder fast i planerne med et møllecenter ved Limfjorden, siger Anders Hjulmand.

En rapport fra 2007 fra de berørte ministerier kommer med et konkret forslag til placering af 2 til 3 vindmøller på op til 180 meters totalhøjde lige nord for Nordjyllandsværket ved Limfjorden. Miljøminister Karen Ellemann skriver dog om forslaget i sit svar til de ni nordjyder:

"Jeg har fået oplyst, at arbejdet p.t. er stillet i bero, idet de økonomiske forudsætninger for projektet p.t. er uafklarede.....Jeg vil derfor anbefale, at I kontakter vores miljøcenter i Århus, som kan være jer behjælpelig i den videre proces."

I fuld gang

Aalborg Havn er allerede i fuld gang med den videre proces.

- Vi har gjort klar til at sende en miljøansøgning af sted. Vi er vant til at håndtere undersøgelser omkring miljø og teknik, så de miljømæssige undersøgelser skal vi nok tage os af og få løst. Det kan være komplekst, men det skal vi nok styre, siger Claus Holstein, administrerende direktør i Aalborg Havn og medunderskriver på brevet til ministeren.

Til gengæld håber han, at ministeren holder fast i, at afgørelsen også skal være en politisk beslutning, altså at der tages hensyn til, hvordan man vil udvikle Danmark i en erhvervsmæssig struktur.

- Efter Østerild-debatten har Karen Ellemann ved flere lejligheder og nu i svaret til os understreget, at området ved Nordjyllandsværket er unikt for placering af 0 serie-møller. Derfor er det vigtigt, at vi ikke ender i en ren biologisk miljødebat, men også ser på, om betingelser for forskning, produktion og industri for eksempel er til stede. Og det har vi jo dokumenteret, at de er. Jeg har for eksempel allerede kontakt med flere af de store spillere i vindmøllebranchen, siger Claus Holstein.

Nul hjørnespark

Folketingsmedlem Orla Hav (S) er også med i det åbne brev til ministeren.

- Det glæder mig meget, at miljøministeren er "helt enig" med os, som hun skriver. Nu gælder det bare om, at afgørelsen ikke bliver sendt til hjørnespark i Miljøcenter Århus, siger Orla Hav.

For ham er det vigtigt, at afgørelsen bliver politisk.

- Naturligvis skal formalia være i orden, men når Danmark skal bevare og udbygge sin position indenfor vindmølleproduktionen, så kræver det politisk lederskab og derfor er ministerens svar om at sende sagen videre til Miljøcenter Århus administrativt betænkelig. Det er vigtigt, at den politiske dagsorden sætter konkrete initiativer for at bevare Danmarks førerposition indenfor vindenergi. Det kræver, at nogle tør tage initiativer og tør udpege steder til testcentre. Derfor må afgørelsen her ikke blive kasterbold mellem erhvervsliv, myndigheder og det politiske niveau, men jeg er nu meget positiv efter at have set svaret fra ministeren, siger Orla Hav.